6
	[bookmark: bookmark0][bookmark: bookmark1][bookmark: bookmark2]CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢN GHI NHỚ
Hợp tác giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng
và Trường Đại học Cần Thơ

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và nhu cầu hợp tác giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng và Trường Đại học Cần Thơ;
Hôm nay, ngày      tháng 7 năm 2023, tại Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng, chúng tôi gồm:
BÊN A: ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
Địa chỉ trụ sở: Số 01 Châu Văn Tiếp, phường 2, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng.
Điện thoại: 0299 3822339.
Email: phonghanhchinh-soctrang@chinhphu.vn.
Đại diện: .............................................., chức vụ: Chủ tịch.
Bên B: TRƯỜNG ĐẠI HỌC CẦN THƠ
Người đại diện: GS.TS. Hà Thanh Toàn
Chức vụ: Hiệu trưởng Trường Đại học Cần Thơ.
Địa chỉ: Khu II, đường 3/2 phường Xuân Khánh, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ.
[bookmark: bookmark3]Để làm hợp tác trong đào tạo nguồn nhân lực phục vụ cho chiến lược phát triển của hai bên trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. Trên cơ sở những nội dung trao đổi, Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng và Trường Đại học Cần Thơ ký kết ghi nhớ hợp tác với những nội dung cụ thể như sau:
Điều 1. Nguyên tắt hợp tác
1. Bản ghi nhớ đề ra nguyên tắc chung để có cơ sở làm việc giữa hai bên.
2. Hai bên cùng nhau hợp tác theo nguyên tắc tự nguyện, bình đẳng, cùng có lợi, phù hợp với quy định của pháp luật Việt Nam.
3. Hai bên cùng nhau hợp tác thực hiện nhiệm vụ của từng giai đoạn và hằng năm, từng hoạt động cụ thể.
4. Bất cứ tài liệu, chương trình, hoạt động quảng cáo, tài liệu quảng cáo có sử dụng tên, con dấu, biểu tượng của hai bên phải được thống nhất của lãnh đạo hai bên.
5. Việc tổ chức và triển khai cụ thể các nội dung hợp tác nêu ra trong Bản ghi nhớ này sẽ được hai bên bàn thảo, thống nhất và ký kết theo từng hoạt động cụ thể.
[bookmark: bookmark6]Điều 2. Nội dung hợp tác
1. Phối hợp đào tạo nguồn nhân lực
[bookmark: bookmark7]1.1. Hỗ trợ đào tạo nguồn nhân lực
a) Trường Đại học Cần Thơ:
[bookmark: bookmark8]- Làm đầu mối liên kết với các cơ sở đào tạo có uy tín ở nước ngoài cùng với các chương trình liên kết, hợp tác quốc tế nhằm hỗ trợ tỉnh Sóc Trăng thực hiện tốt và hiệu quả các chương trình đào tạo đại học, sau đại học và bồi dưỡng nguồn nhân lực chuyên ngành về khoa học công nghệ.
[bookmark: bookmark9]- Hỗ trợ tổ chức các khóa đào tạo sau đại học, đặc biệt quan tâm đào tạo tiến sĩ cho cán bộ kỹ thuật ở tỉnh Sóc Trăng khi có yêu cầu.
b) Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng:
[bookmark: bookmark10]- Chuẩn bị nguồn nhân lực cho hoạt động đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn và quản lý.
[bookmark: bookmark11]- Giao cho Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp cùng Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ, Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng, Trường Cao đẳng Nghề Sóc Trăng và các sở, ngành liên quan phối hợp với Trường Đại học Cần Thơ thực hiện nhiệm vụ này.
[bookmark: bookmark12]1.2. Đào tạo, bồi dưỡng kỹ thuật nâng cao trình độ tay nghề cho cán bộ phụ trách kỹ thuật ở địa phương, các doanh nghiệp sản xuất, chế biến và xuất khẩu, các cơ sở sản xuất, các trang trại, các hợp tác xã, tổ hợp tác sản xuất và nông dân trực tiếp sản xuất ở các địa phương của tỉnh Sóc Trăng; hỗ trợ cho địa phương trong công tác ươm tạo và phát triến các doanh nghiệp khoa học và công nghệ.
a) Trường Đại học Cần Thơ: Căn cứ vào nhu cầu đào tạo tay nghề và kỹ thuật chuyên ngành cho các cơ sở sản xuất, các hợp tác xã, các tổ hợp tác, cán bộ kỹ thuật cơ sở và nông dân sản xuất hằng năm ở tỉnh Sóc Trăng; phân công các khoa chuyên ngành như: Khoa Nông nghiệp và Sinh học ứng dụng, Khoa Thủy sản, Khoa Công nghệ, Khoa Công nghệ Thông tin và Truyền thông, Khoa Kinh tế, Khoa Môi trường và Tài nguyên Thiên nhiên, Trung tâm Ươm tạo Doanh nghiệp Công nghệ,... phối hợp cùng với các đơn vị chuyên môn của tỉnh Sóc Trăng xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể cho từng nội dung trình lãnh đạo các bên xem xét và phê duyệt.
[bookmark: bookmark13]b) Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng: Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Công Thương, Sở Tài chính, Sở Thông tin và Truyền thông, Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng, Trường Cao đẳng Nghề Sóc Trăng và các cơ quan, đơn vị có liên quan cùng phối hợp xác định nhu cầu, lập kế hoạch, chuẩn bị nguồn lực và kinh phí để phối hợp với Trường Đại học Cần Thơ triển khai các chuyên đề hay khóa huấn luyện, kỹ thuật theo từng nội dung cụ thể.
2. Hoạt động nghiên cứu khoa học
Thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học, dự án ứng dụng và phát triển chuyên ngành, với các nội dung mang tính thực nghiệm, ứng dụng và phát triển quy trình công nghệ nhằm hỗ trợ thiết thực và hiệu quả cho phát triển kinh tế - xã hội; trong đó, ưu tiên cho các chương trình phát triển kinh tế - xã hội phục vụ tái cơ cấu sản xuất nông nghiệp, phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Sóc Trăng trong giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030.
a) Trường Đại học Cần Thơ:
[bookmark: bookmark14]- Hằng năm, căn cứ theo nhu cầu nghiên cứu, nhằm giải quyết những vấn đề tồn tại trong thực tiễn sản xuất đòi hỏi phải nghiên cứu với các giải pháp khoa học hợp lý và thực hiện hiệu quả từ Sở Khoa học và Công nghệ hoặc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các sở, ban ngành của tỉnh, Trường Đại học Cần Thơ cử các chuyên gia đến tỉnh Sóc Trăng phối hợp cùng các cơ quan chuyên môn của tỉnh trao đổi, xác định tính cần thiết, mục tiêu cần đạt, nội dung thực hiện và phương án triển khai hiệu quả trong thực tế để cùng nhau xây dựng các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cần nghiên cứu đáp ứng yêu cầu của các bên.
[bookmark: bookmark15]- Trường Đại học Cần Thơ phân công Phòng Quản lý Khoa học và các đơn vị chuyên môn liên hệ cùng với các đơn vị chuyên môn ở tỉnh Sóc Trăng phối hợp thực hiện.
[bookmark: bookmark16]- Tư vấn các mô hình phát triển nông nghiệp chất lượng cao phù hợp điều kiện sinh thái của địa phương, với các sản phẩm nông nghiệp mang tính chất đặc trưng cho năng suất, giá trị cao và phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng, biến đổi khí hậu. Hướng tới mục tiêu phát triển kinh tế nông nghiệp tỉnh Sóc Trăng theo chiều sâu, sản xuất nông nghiệp kỹ thuật cao gắn với công nghệ chế biến; đồng thời tạo mãng xanh bảo vệ môi trường kết hợp du lịch sinh thái.
b) Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng:
[bookmark: bookmark17]- Hằng năm, giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối họp với các sở, ban ngành, địa phương và doanh nghiệp có liên quan tổ chức hội nghị trao đổi về các nhiệm vụ khoa học và công nghệ dự kiến đề xuất, đặt hàng, lựa chọn các nhà khoa học, các khoa viện chuyên môn thuộc Trường Đại học Cần Thơ tham gia thực hiện các chương trình nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ cấp thiết, trọng điểm của tỉnh.
[bookmark: bookmark18]- Trong các vấn đề nghiên cứu mang tính chiến lược lâu dài, kinh phí lớn, sẽ phối hợp chặt chẽ với Trường Đại học Cần Thơ đề xuất với Chính phủ, bộ, ngành trung ương và các tổ chức quốc tế có liên quan hỗ trợ thực hiện các đề tài, dự án khoa học và công nghệ nhằm giải quyết các vấn đề cấp thiết ở địa phương phục vụ cho quá trình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh theo hướng phát triển bền vững.
[bookmark: bookmark19]3. Hoạt động ứng dụng và chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ
Ứng dụng và chuyển giao các thành tựu về khoa học và công nghệ thông qua những đề tài, dự án nghiên cứu đã qua thực nghiệm thành công, các quy trình kỹ thuật ứng dụng công nghệ cao, công nghệ sinh học, các quy trình công nghệ đã nghiên cứu thành công của Trường Đại học Cần Thơ nhằm hỗ trợ tích cực và hiệu quả cho quá trình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Sóc Trăng; trong đó, ưu tiên lĩnh vực tái cơ cấu sản xuất nông nghiệp và phát triển khoa học và công nghệ.
a) Trường Đại học Cần Thơ:
[bookmark: bookmark20]- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ cùng với các cơ quan chuyên môn, các tổ chức, các doanh nghiệp của tỉnh Sóc Trăng thực hiện việc ứng dụng, chuyển giao và tập huấn các quy trình kỹ thuật, quy trình công nghệ đã nghiên cứu thành công trong các lĩnh vực như công nghệ sinh học, xử lý môi trường, công nghệ tự động hóa, công nghệ chế biến, cơ khí, vật liệu không nung, nông nghiệp và thủy sản, thủy lợi do cán bộ của Trường Đại học Cần Thơ hoặc cán bộ Trường Đại học Cần Thơ phối hợp với các nhà khoa học trong và ngoài nước đã nghiên cứu thành công phù hợp với điều kiện thực tế tỉnh Sóc Trăng.
[bookmark: bookmark21]- Phân công các đơn vị chuyên môn của trường phối hợp cùng các cơ quan chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các doanh nghiệp ở tỉnh Sóc Trăng tổ chức xây dựng kế hoạch triển khai từng nội dung cụ thể.
[bookmark: bookmark22]- Cùng địa phương phát triển các chương trình sản xuất nông nghiệp theo hướng bền vững và đạt giá trị lớn về kinh tế; khai thác trồng trọt kết hợp với du lịch sinh thái, văn hóa, làng nghề trên nền tảng bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa của 03 dân tộc Kinh - Hoa - Khmer sinh sống trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; hỗ trợ người nông dân về kỹ thuật canh tác, chuyển giao các giống cây trồng, vật nuôi cho năng suất, giá trị cao.
b) Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng: Giao Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, các doanh nghiệp sản xuất, chế biến và xuất khẩu ở tỉnh Sóc Trăng,... xác định nhu cầu, lập kế hoạch, chuẩn bị nguồn lực và kinh phí để phối hợp thực hiện các nội dung có liên quan.
4. Mở phân hiệu của Trường Đại học Cần Thơ tại Sóc Trăng
a) Trường Đại học Cần Thơ: Tổ chức chiêu sinh đào tạo đại học, sau đại học tại phân hiệu Sóc Trăng. Đào tạo đa ngành; trong đó, ưu tiên các ngành phục vụ cho chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong thời gian tới.
b) Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng:
- Bố trí nguồn nhân lực tham gia các khóa đào tạo do Trường Đại học Cần Thơ mở phân hiệu tại Sóc Trăng.
- Giao Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các sở, ban ngành có liên quan phối hợp Trường Đại học Cần Thơ thực hiện nhiệm vụ này.
[bookmark: bookmark23]Điều 3. Thỏa thuận của hai bên
[bookmark: bookmark24]1. Thỏa thuận chung
- Hai bên sẽ thành lập Ban điều hành chung nhằm thực hiện các thỏa thuận đã ký; các tổ công tác trực tiếp tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng và Trường Đại học Cần Thơ thực hiện các nội dung nêu trên. Thống nhất để Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng ra các quyết định về nhân sự của Ban điều hành Chương trình cùng các tổ công tác liên quan với từng nhiệm vụ và nội dung cụ thể.
[bookmark: bookmark25][bookmark: bookmark26]- Hai bên thỏa thuận chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch cụ thể hàng năm, trung hạn và tiến hành thực hiện các nội dung, ký kết các văn bản hợp tác, hợp đồng cụ thể giữa các đơn vị của tỉnh Sóc Trăng và Trường Đại học Cần Thơ theo các chương trình, đề tài, dự án và nội dung liên kết thực hiện.
- Định kỳ hằng năm tổ chức hội nghị đánh giá sơ kết và tiến hành bàn bạc để xây dựng kế hoạch năm tiếp theo.
2. Hoạt động phối hợp của hai bên
- Trong quá trình thực hiện 2 bên sẽ thường xuyên trao đổi, kịp thời điều chỉnh những nội dung mới phát sinh hoặc chưa phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi bên, tổ chức triển khai thực hiện sau khi được lãnh đạo hai bên phê duyệt.
- Thực hiện chế độ thông tin định kỳ hoặc đột xuất (khi cần): Hằng quý (vào ngày 10 tháng cuối quý), 6 tháng (vào ngày 10/6) và năm (vào ngày 10/12), sơ kết 3 năm và tổng kết toàn bộ chương trình vào cuối năm 2030.
- Hằng năm, lãnh đạo hai bên tổ chức gặp gỡ, trao đổi để đánh giá quá trình hợp tác, từ đó đưa ra những nội dung và chương trình hợp tác, phát triển các ý tưởng mới cho những hợp tác tiếp theo.
- Công tác tài chính: Hai bên thỏa thuận cụ thể theo từng nội dung, chương trình, hoạt động hợp tác theo quy định hiện hành.
[bookmark: bookmark27]- Trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình này nếu có vấn đề vướng mắc, khó khăn phát sinh thì hai bên cùng nhau trao đổi để thống nhất giải quyết.
Điều 4. Tổ chức thực hiện
1. Bản thỏa thuận hợp tác này là cơ sở để xúc tiến và xây dựng các bản thỏa thuận hợp tác tiếp theo với nội dung chi tiết bằng văn bản cụ thể của hai bên.
2. Cơ quan đầu mối:
- Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng giao Sở Nội vụ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giáo dục và Đào tạo, Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng, Trường Cao đẳng Nghề Sóc Trăng, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.
- Trường Đại học Cần Thơ giao Trung tâm Liên kết đào tạo làm đầu mối liên lạc, thông tin, báo cáo, đôn đốc các đơn vị tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trong Bản ghi nhớ với Ủy ban nhân dân tỉnh và lưu giữ Bản ghi nhớ, các tài liệu, báo cáo, hồ sơ có liên quan đến hợp tác với tỉnh Sóc Trăng.
3. Nội dung thay đổi, điều chỉnh hoặc chấm dứt Bản ghi nhớ được xem xét thực hiện khi một trong hai bên có thông báo bằng văn bản cho bên còn lại trước 06 tháng. Không bên nào có thẩm quyền ký cam kết hoặc cho phép đại diện để thay mặt cho bên còn lại.
4. Bản ghi nhớ này có hiệu lực kể từ ngày ký và có giá trị đến hết ngày 31/12/2030; sau thời gian này việc gia hạn hiệu lực của Bản ghi nhớ sẽ do hai bên trao đổi, thống nhất bằng văn bản.
5. Bản ghi nhớ hợp tác giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng và Trường Đại học Cần Thơ được lập thành 4 bản bằng tiếng Việt có giá trị pháp lý như nhau, mỗi bên giữ 02 (hai) bản./.
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC CẦN THƠ
HIỆU TRƯỞNG

GS.TS. Hà Thanh Toàn
	TM. UBND TỈNH SÓC TRĂNG
CHỦ TỊCH